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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Symbolika v korejském bojovém umění Taekwondo je

analýza symboliky objevující se ve dvou největších federacích taekwondo – ITF a WTF.

První část se stručně věnuje definici termínu symbol, historickému pozadí, vzniku

taekwondo a jednotlivých federací a životu Čchö Hong-hŭiho – jedné z nejdůležitějších

osobností spojených s tímto bojovým uměním.

Druhá, obsáhlejší část, blíže představuje symboliku, jazykové a vizuální znaky a jejich

vývoj u nejrozšířenějších směrů ITF a WTF. Z jazykových znaků, vzhledem k jejich

množství, jsou vybrány jen ty nejužívanější. Z vizuálních znaků jsou podrobně rozebrány

například uniforma tobok, vlajka a vzory/sestavy. V závěru práce je srovnání podobností

a rozdílů v rozebraných symbolech a znacích a jaký mají tyto rozdíly vliv na možnou

budoucnost taekwondo.

Klí čová slova

Symbolika, korejská bojová umění, Taekwondo, vizuální znak, Čchö Hong-hŭi, korejská

historie, korejská filozofie

Abstract

The subject of this thesis Symbolism in Korean martial art Taekwondo is the analysis

of symbols appearing in the two largest Taekwondo Federations - ITF and WTF.

The first part briefly introduces the definition of the term symbol, historical

background, the emergence of taekwondo and its federations and a short biography of Ch'oe

Honghŭi - one of the most important figures associated with this martial art.

The extensive second part presents a closer look on symbolism, language and visual

signs and their development in the most common styles: ITF and WTF. From the language

signs, due to their amount, are selected only those most frequently used. The visual signs are

analyzed in detail, especially tobok uniform, flag and patterns. The conclusion is

a comparison of the similarities and differences of the described symbols and signs and how

these differences affect the possible future of Taekwondo.
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I. Úvod

Publikace zabývající se bojovým uměním taekwondo se obvykle věnují praktickému

využití technik, případně teoretickému popisu pohybů. Knih, které by se zabývaly teorií,

filozofií nebo symbolikou Taekwon-do ITF či Taekwondo WTF, je málo. Případně jsou

sepsány v korejském jazyce a nejsou tak dostupné všem studentům taekwondo. Proto se chci

této problematice věnovat ve své bakalářské práci a přispět k ucelenějšímu a přístupnému

pohledu na symboliku tohoto bojového umění. Navíc v Taekwon-do ITF dochází obvykle

pouze k ústnímu předávání hlubších znalostí o symbolickém významu identifikačních znaků,

proto chci, aby tato práce byla využitelná i jako shrnující zápis informací o těchto symbolech.

Bojové umění se od bojového sportu odlišuje právě existencí účelně vytvořeného

systému technik a rozvíjením morální kultury studentů, která je spojena s určitou filozofií.

Toto rozvíjení morální kultury má výchovný vliv. Taekwondo WTF bývá častěji, kvůli důrazu

na svou sportovní stránku, označováno především za bojový sport. Chci popisem symboliky

používané v tomto bojovém umění dokázat, že tomu tak není.

V práci se nejdříve budu zabývat teorií dosti nejednoznačného pojmu symbol,

jazykový a vizuální znak, abych mohla následně správně zařadit dané pojmy taekwondo.

V následující kapitole popíši život Čchö Hong-hŭiho, který je zakladatelem Taekwon-do ITF

a byl důležitou osobou v historii taekwondo celkově. Na tuto kapitolu naváži vývojem

taekwondo od 50. let 20. století a popíši vznik jednotlivých federací taekwondo, tak aby byla

čtenářům jasná pozdější vysvětlení vývoje jednotlivých znaků a symbolů, na které měl

historický vývoj taekwondo nezanedbatelný vliv. Nebudu se zabývat obecným vývojem

bojových umění na Korejském poloostrově, který federace Taekwondo WTF obvykle uvádí

jako prapočátky taekwondo.

V následujících dvou kapitolách se budu postupně zabývat popisem symboliky

Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF, jejím vývojem a historickými a kulturními kořeny. Chci

se zaměřit a nejvíce rozvést symboliku identifikačních znaků, které často zná i široká

veřejnost především díky rostoucí popularitě a medializaci hlavně sportovních soutěží obou

největších federací. Budu čerpat z knižních a elektronických zdrojů, z vlastních zkušeností a

také využiji kontaktů s různými studenty a učiteli taekwondo.
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V závěrečné kapitole chci srovnat získané poznatky o symbolice Taekwon-do ITF a

Taekwondo WTF, porovnat je se současnou situací a vztahy mezi těmito dvěma federacemi a

nastínit možný další vývoj do budoucna. Budu se snažit získat takové množství informací

o symbolice v taekwondo, abych mohla přehledně podat její kompendium a provést následné

srovnání rozdílů mezi federací Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF.

Pro orientaci mezi různými podobami názvu „taekwondo“ je nutné vysvětlit jejich

význam již v úvodu. Slovo „taekwondo“ bez pomlček a velkých písmen označuje v této práci

korejské bojové umění bez ohledu na styl a federaci. Rozhodla jsem se použít mezinárodně

zavedený přepis, kvůli jeho všeobecné rozpoznatelnosti. Pokud se v textu vyskytne slovo

„tchäkwŏndo“, jedná se o českou transkripci korejského slova. Název Taekwon-do ITF, či jen

Taekwon-do, označuje styl Mezinárodní federace Taekwon-do ITF, která byla až do roku

2002 jednotná. Pokud se vyskytne odlišnost mezi těmito federacemi, je uvedena v textu.

Název Taekwondo WTF, či jen Taekwondo, označuje styl Světové federace Taekwondo WTF.

Pro přepis jmen a dalších názvů z korejského jazyka používám českou vědeckou

transkripci. V anglickém abstraktu používám romanizaci McCune-Reischauer. V případě

korejských jmen a některých dalších názvů v poznámce pod čarou uvádím jejich obvyklou,

všeobecně rozpoznatelnou, anglickou romanizovanou verzi, pro lepší orientaci čtenářů

neznalých korejského jazyka.

Zdroje citací a parafrází, odkazy a prameny jsou uvedeny v poznámkách pod čarou.
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II. Vymezení základních sémiotických pojm ů

Pro práci mapující a podrobně rozebírající symboliku taekwondo je nutné nejdříve

definovat později často využívané sémiotické pojmy symbol, jazykový znak a vizuální znak.

Definování a pochopení těchto pojmů jsou nezbytné pro správné zařazení a vysvětlení

jednotlivých prvků taekwondo.

Symbol

Teorií symbolu se zabývali přední světoví lingvisté, například Ferdinand de Saussure1

(1857 - 1913), Tzvetan Todorov2 (*1939), Roman Jakobson (1896 - 1982), Morris Halle3

(*1923) a mnoho dalších.

U nás se problematikou symbolu zabýval například Zdeněk Mathauser4, Bohumil

Palek5 nebo praktickým užitím symbolu kolektiv lingvistů a dalších vědců ve sbírce Symbol

v lidském vnímání a myšlení6.

Symbolem (symbolon) se zabýval také Platón ve svém díle Symposion7 nebo

Aristotelés ve spise O vzniku a zániku.

Slovo symbol pochází z řečtiny (symbolon, σύµβολον) a v původních významech

vyjadřovalo dohodu/smlouvu, znamení, odznak – jako příklad symbolu slouží například

výstražný oheň, vlajka nebo heraldika.

Symbol reprezentuje, odhaluje nebo zastupuje „osobu, předmět nebo myšlenku“

pomocí asociace.8 Jako je například holubice symbolem míru.

Později v 19. a 20. století se vědci snaží symbol dále rozebrat a definovat. Tím

vznikají odlišné teorie nazírání na symbol.

Jana Skarlantová poznamenává k symbolice oděvů (tato teorie je však použitelná

1 In: SAUSSURE, Ferdinand de. Kurs obecné lingvistiky. 2007, 487 s.
2 In: TODOROV, Tzvetan. Theories of the symbol. c1982, 302 s.
3 In: JAKOBSON, Roman a Morris HALLE. Fundamentals of language. 1956.
4 In: MATHAUSER, Zdeněk. Metodologické meditace, aneb, Tajemství symbolu. 1989, 248 s.
5 In: PEIRCE, Charles Sanders. Sémiotika: [skripta pro posluchače filozofické fakulty Univerzity Karlovy];

vydal [a uspořádal:] Bohumil Palek. 1997, 335 s.
6 In: STACHOVÁ, Jiřina, ed. Symbol v lidském vnímání, myšlení a vyjadřování. Praha: Filozofický ústav
ČSAV, 1992, 302 s.


[…]


umění, ale provedení techniky je jiné – např. kop apčchagi (㞴㹾₆). Nebo je rozdílný

jazykový znak odpovídající stejné technice – např. blok čchukjŏ makki a ŏlgul makki

(㿪䅲Ⱏ₆/㠒ῊⰟ₆). Nebo pozdrav označovaný stejně kjǒngnje odpovídá jiným pohybům,

pozdravy obou bojových umění ale vychází z tradiční korejské úklony.

Naprosto odlišné jsou hymny. Kompozice Taekwondo WTF je kratší o jeden pojem

(dalljŏn) oproti kompozici Taekwon-do ITF. To neznamená, že by Světová federace

postrádala otužování, pouze není uvedeno v kompozici.

Podobný je naopak pro obě bojová umění význam a nazírání na pojmy „to“ a

„todžang“. Zásady studenta Taekwon-do ITF jsou obsahově stejné s definicí pojmu

„to“ Taekwondo WTF. Pravidla pro chování v todžangu jsou u obou federací stejná a vybízejí

k důstojnému chování na místě, kde se cvičí taekwondo.

Z výše uvedených infromacíje možno definovat celkové shrnutí symboliky Taekwon-

do ITF a Taekwondo WTF. ITF symbolika je spojením symboliky a znaků jak tradičních

dálnovýchodních, tak záměrně vytvořených na míru pro toto bojové umění (např. symbolika

jednotlivých barev pásků, symbolika znaku). Oproti tomu se symbolika WTF drží více

tradičních dálnovýchodních znaků a symbolů bez toho, aby k nim přidávala nové. Obě ale šíří

a zdůrazňují korejskou národní hrdost.
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VII. Závěr

Cílem bakalářské práce Symbolika v korejském bojovém umění Taekwondo bylo

shromáždění a interpretace informací týkajících se užité symboliky dvou nejrozšířenějších

tradičních stylů bojového umění taekwondo – ITF a WTF.

V průběhu psaní práce se potvrdilo, že zvolené téma bylo a je na okraji zájmu

příslušné odborné literatury, a tak věřím, že bude přínosem pro zájemce o symboliku

bojového umění taekwondo.

Věřím, že se mi podařilo dosáhnout stanoveného cíle a že jsem dostatečně popsala

nejdůležitější části symboliky taekwondo. V závěrečném shrnutí podobností a rozdílů

symboliky Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF jsem nalezla obojí, podobnosti se týkaly často

znaků a symbolů spojených obecně s korejskou historií a kulturou, rozdíly jsem nalezla

u identifikačních znaků, jejichž rozdílnost je účelová. Popsanou symbolikou a prokázáním

existence morální kultury se prokázalo, že Taekwondo WTF je také bojové umění.Tento

důkaz byl můj vedlejší cíl.

Během psaní práce a hlavně v kapitole věnující se Taekwondo WTF jsem pochopila,

že samotné nastudování pramenů k pochopení symboliky jakéhokoliv bojového umění nestačí

a je třeba získat tyto vědomosti praxí. V případě bojového umění jsou to léta cvičení a učení

se, začátečník je málokdy schopen pochopit hloubku daných znaků a symbolů. Z tohoto

důvodu je bohužel část Taekwondo WTF méně podrobná než část Taekwon-do ITF, kterému

se přes 7 let věnuji. Proto bych v tomto bodě navrhla pokračování výzkumu studentovi

Taekwondo WTF, který by mé závěry a poznatky rozšířil. Další možné prohloubení tohoto

tématu vidím v možnosti hlubšího zkoumání jazykových znaků obou bojových umění, pro

něž v této práci nebylo místo.
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⏨㦖㧎ỿ㫡㦖₆㑶䞾℮₎⩂㍲ Nopchŭn inkjŏk čoŭn kisul hamkke killŏsŏ

㟓䞲㌂⧢䘎㠦㍲㍲㕎㤖ⰦⰂⳆ jakchan sarampchjŏne sŏsŏ ssaummallimjŏ

㩫㦮㧎☚⹪⪲㧷⓪㌂☚Ṗ♮㠊 čŏngŭiindo paročamnŭn sadoga tweŏ

䘟䢪⪲㤊㧎⮮㌂䣢㧊⬿䞮ἶ㩖 pchjŏnhwaroun illjusahwe irukhakodžŏ

㧊㎎㌗㠦⋮㍶ộ㧊㤆Ⰲ✺㧊┺. i sesange nasŏnkŏsi uri tŭlida.

㡺⧲㎎㤪㔲✺㠞┺┺㔲↙䞒㠊 Orän sewŏl sidŭrotta tasi kotpchiŏ

㡞㦮㡒䂮㧎⌊⁏₆⺇㩞⿞Ὴ㦮 jeŭi jŏmčchi innä kŭkki päkčŏlpulgulŭi

㒃ἶ䞮ἶ䞮⋮⪲♲㧊⎦㞚⧮㍲ sunggohago hanaro twen injŏmaräsŏ

㫛ᾦ㧎㫛㌂㌗Ⱎ㩖ῂ⼚㧊㠜㧊 čunkjo inčong sasangmadžŏ kubjŏri ŏpsi

☯㍲㟧㠦ㄭ㠊Ṗ⓪㤆Ⰲ䌲ῢ☚. tongsŏjange ppŏtŏkanŭn uri tchäkwŏndo.

We are learning Taekwon-do with the

purpose of building a better and more

peaceful world. So let us develop a noble

character with fantastic technique to keep

fighting for the weaker as a missionary of

humanity and justice.

Taekwon-do has blossomed again after

long hibernation and it has been fast

spreading everywhere regardless of

religion, race and ism under the ideal of

courtesy, integrity, perseverance, self-

control and indomitable spirit.
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Příloha 8

Encyklopedie z roku 1958 s prvními 5 sestavami vůbec. Hwarang, Čchungmu, Ǔldži, Samil a

Unam, který se dnes již necvičí.
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