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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Hana Seménková: SYMBOLIKA V KOREJSKÉM BOJOVÉM UMĚNÍ TAEKWONDO

Studentka si téma zvolila vhodně, neboť tchäkwŏndo je jedním z příkladů

vytváření novodobých korejských tradic v reakci na modernitu a vnější vlivy. Tato

tradice se navíc s úspěchem šíří ve světě. Uchopení tématu prostřednictvím symbolů

je slibným přístupem, který by mohl umožnit pochopit to, jak se jednotlivé školy

tchäkwŏndo vidí a interpretují.

Studentka práci rozdělila do tří tematicky odlišných části. V první (str. 10-12!)

se věnuje základním teoretickým pojmům, v druhé (str. 13-20) na základě několika

monografií a webových stránek sestavuje historii tchäkwŏndo a v klíčové hlavní části

práce popisuje vybrané symboly. Zvolená struktura práce příliš nepomáhá

vytyčeným cílům práce. Tím, že jsou symboly popsány odděleně je pro čtenáře

nesnadné vnímat odlišnosti jednotlivých symbolů v rámci dvou představovaných

tradic. Zároveň je pro autorku téměř nemožné do takto strukturované práce vložit

vlastní komentář, který by dané rozdíly interpretoval. Problémem je také proporce

jednotlivých částí, zejména ve vztahu k celkovému rozsahu práce. Práci by

eventuálně prospělo, kdyby se autorka věnovala např. pouze jednomu z

„typů“ tchäkwŏndo do hloubky, řádně se seznámila jak s teoretickým diskurzem

zabývajícím se symboly atd., tak symboly v korejském kontextu. Takto práce působí

velice povrchně, a přesto, že je vybavena rozsáhlou bibliografií, působí primárně jako

pouhá kompilace informací, jaké nacházíme na webových stránkách věnovaných

tchäkwŏndo. Studentce se nepodařilo jednotlivé části práce organicky propojit.

Zejména krátká teoretická část se v dalších částech práce odráží jen minimálně a

krátké odkazy u jednotlivých symbolů, které odkazují k typům symbolů, působí

neústrojně.

Práce je (alespoň ve verzi pdf) plná typografických chyb, zejména chybějících

mezer před i mezi slovy. Systém používání transkripce, hangŭlu a čínských znaků

místy postrádá koherenci – chybějí čínské znaky. V řadě případů je nesprávně

používán přepis o/ŏ v transkripci korejských slov. V jazyce práce se patrně odráží

2

fakt, že studentka pracuje s cizojazyčnými prameny a čtenář naráží na řadu

neobratných až nesrozumitelných frází.1

Za absolutně největší slabinu práce považuji neprůhlednou práci s prameny.

Není vůbec zřejmé odkud ta či ona informace pochází, zda se jedná o jedinou a

kodifikovanou interpretaci daného „symbolu“, obecně tradovaný výklad či zda se již

jedná o autorčinu interpretaci. Předkládaná práce tak nesplňuje základní požadavky

na akademickou práci.

Autorka v Ú vodu tvrdí, že v rámci tradice ITF „dochází obvykle pouze k

ústnímu předávání hlubších znalostí o symbolickém významu identifikačních

znaků.“ Je zarážející, že se v práci tedy nesetkáváme s více verzemi výkladu symbolů.

Krom toho je v bibliografii uveden pouze jediný případ rozhovoru.

Za zbytečnou považuji vsuvku (str. 62), která pojednává o jazykových znacích,

neboť studentka v předchozích částech explicitně rezignuje na hlubší zkoumání

jazykových aspektů tématu.

Výše zmíněná neschopnost propojit teoretickou část práce s jejím zbytkem se

ještě výrazněji projevuje na úrovni obsahu jednotlivých kapitol. Studentka klade

informace z různých zdrojů za sebe, aniž by se s nimi nějak komplexněji vyrovnávala.

Např. v případě barevné symboliky cituje zkratkovitý slovníkový přehled barev a

jejich významu, který komentuje tak, že „jednotlivé barvy identifikačních znaků mají

obvykle jiný význam, než jaký je jim přisuzován v tradičním korejském

pojetí.“ Z příkladů, které studentka dále uvádí (a to jak ve verzi ITF tak WTF) je

navíc zřejmé, že v případě některých barev (bílá či modrá) je studentčino hodnocení

nesprávné.

Autorka si za hlavní cíl zvolila „shromáždění a interpretac[i] informací

týkajících se užité symboliky dvou nejrozšířenějších tradičních stylů bojového umění

taekwondo – ITF a WTF.“ I přes výše zmíněnou nejasnost v charakteru jednotlivých

částí textu (parafráze vs. vlastní myšlenka/interpretace) je zřejmé, že interpretační

vklad studentky je minimální, a že se v práci omezila pouze na reprodukci či

parafrázi shromážděných informací a tento cíl splnila jen z poloviny.

1
Měli by vyhledávat monumenty a brát si z nich poučení. (str. 26-7), Na začátku a na konci hodiny zdraví

studenti učitele povelem….(str. 27)
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Studentka v práci dochází k řadě závěrů, nicméně není vůbec jasné, jak k nim

dospěla. V Závěru se dočítáme, že „[z] výše uvedených infromacíje [sic!] možno

definovat celkové shrnutí symboliky Taekwondo ITF a Taekwondo WTF. ITF

symbolika je spojením symboliky a znaků jak tradičních dálnovýchodních, tak

záměrně vytvořených na míru pro toto bojové umění (např. symbolika jednotlivých

barev pásků, symbolika znaku). Oproti tomu se symbolika WTF drží více tradičních

dálnovýchodních znaků a symbolů bez toho, aby k nim přidávala nové.“ Necháme-li

stranou neobratné naformulování této teze, zůstává otázkou definice míry tradičnosti

dálnovýchodních znaků.

Další ze závěrů, který studentka prezentuje, se týká povahy Taekwondo WTF.

„Popsanou symbolikou a prokázáním existence morální kultury se prokázalo, že

Taekwondo WTF je také bojové umění. Tento důkaz byl můj vedlejší cíl.“ Tento cíl si

studentka stanovuje již v úvodu (str. 8), kde tvrdí, že „Taekwondo WTF bývá častěji,

kvůli důrazu na svou sportovní stránku, označováno především za bojový sport“,

aniž by uvedla konkrétní odkaz či příklad. Vzhledem k tomu, že na stránkách WTF je

v sekci Taekwondo/What is Taekwondo uvedeno, že „Taekwondo is one of the most

systematic and scientific Korean traditional martial arts [zvýrazněno autorem], that

teaches more than physical fighting skills. It is a discipline that shows ways of

enhancing our spirit and life through training our body and mind.“, pokládám

vytyčený cíl za naprosto irelevantní. V obou zde uvedených příkladech se projevuje

skutečnost, že práce postrádá hlubší metodologické zakotvení a jasně definované

termíny.

Naprosto zásadním problémem je fakt, že autorka ignoruje jihokorejský

odborný diskurz. K tématu byla publikována řada odborných statí a je dostupná i

řada závěrečných prací, které se interpretací symboliky tchäkwŏndo zabývají.

Vzhledem k výše uvedeným zásadním nedostatkům se domnívám, že práce

nesplňuje kritéria bakalářské práce. Proto ji nedoporučuji k obhajobě.

V Soulu, 2. 9. 2015

Mgr. Marek Zemánek, M.A.